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Takimin e kryesoi Kryetari i Komunes se Kaganikut z. Besim llazii cili prezentoi pikat e rendit
t€ ditEs:

1. Miratimi ii procesverbalit nga takimi kaluar

2. Gjendja e siguris€ ne komunen e Kaganikut

3. Trajtimi i k€rkesave t€ qytetar€ve per sigurine

4. T€ ndryshrne

l.Miratimi i procesverbalit nga takimi kaluar

-Proc,es verbali u miratua nga tE giithe t€ pranishmit

2.Gjendja e sigurisd nE komun€n e Kaganikut

-Rreth pikes sE dyt6 te rendit te dit€s komandanti i policise tha se situata n€ pergjith€si
giate k€saj periudhe ndermjet dy takimeve ka qenO e qetE dhe stabile.
Shqetdsuese eshtE situata me virusin COVID-19 pasi qe koh€ve te fundit eshte rrite rasti i
t€ infirktuar6ve me ket virus . P€r mos respektim t€ masave te vendosurangaqeveria n€
kdt periudhejanE ndaluar 48 qytetare , 10 rastejane nd€shkuar ndaj lokaleve biznesore .

Ne ket periudhe gjithashtu ka pasur edhe vjedhje n€p6r shtepi ku kemi kapur nj€ grup
grup personash qE jane involvuar n€ ket vep€r me grast u jan0 gjetur giesende me vlere
dhe rastetet jane ne procedur€ . Ne fshatin Nikaj €shte kapur nje person qe eshte nga
komuna e Podujev€s i cili ka marre pjesE ne vjedhje ku i €sht€ gjetur ari dhe rasti eshte
ne procedur€ .Koh€ve te fundit me shtimin e masave pdr parandalimin e virusit COVID-
l9 eshte rritur vetdijesimi i qytetareve pdr vendosjen e maskave .Kemi marre nj€ njoftim
se nga dita e djeshit xhamite kan f,rlluar me me ritet e tyre duke i respektuar edhe masat
ndaj situat€s Nj€ grup personash para disa ditesh kan tentuar te bllokojn€ komunikacionin
ne qend€r te qytetit duke u falur nE rruge dhe ne kemi reaguar dhe k6ta persona i kemi
marrE i kemi intervistuar dhe rastin e kemi nE procedurE e siper . Bashkepunimin ne
menalljimin e situatEs e kemi shum t€ mir€ me inspektorEt komunal dhe me te giithe
aktere:t tjer€ t€ sigurise .

J.Selimi - nuk di se sa jeni t€ informuar ju si stacion i policise lidhur me nj€ incident q6
ka ndodhur nE Kaganik te Vjeter ku ka pasur gjuajde arm€sh dhe nj€ person ka pesuar
lendirne .

K.i Policis6 - ka pasur njE tentim vrasje dhe personi qe ka kryer vepren €shte nen arrest
.Situata nuk 6shte e mire rreth k€tij rasti ngase nj6 person ka pEsuar gervishtje .



Kryetari - K€shilli Emergjent mban€ takime te shpeshta ne lidhje me menagiimin e

situat0s me pandeminE dhe deri m€ tani ne baz1te informacioneve qE kemi marre nga

IKSHP t0 infektuar ne komun6n tond qe nga fillimi i pandemise rezultojn6 63 persona ku
shumica prej tyre edhe jane sheruar . Disa familje jane vetizoluar dhe krahasuar me disa

komuna tjera ne q€ndrojm€ m€ mirE . E pranoj q€ masat e vendosuranga IKSHP nuk e

kan pasur efektin e duhur por qe vendimet duhet respektuar . Pjesa m€ shqetesuese esht€

gastronomia e cila me shkurtimin e orarit tE punes ka demtuar shum ket pjese te

zhvillimit ekonomik . Disa pronare te gastronomive nuk kan respektuar masat dhe ndaj

tyre jane marre edhe masa. Duhet te gjejmd mir€kutim qe ne kdt situate ti respektojmd
masa1. e nddrmamrra nga qeveria dhe gjith sd bashku te kntribojme ne tejkalimin e

situatOs .

K.Saltlahu-duhet pranuar se situata eshte shqetEsuese ne lidhje me pandeminE , ku kemi
rride td te infektuar€ve . Mendoj se duhet te mobilizohemi lokalisht ngase kapacitetet e

nivelit qendror0 jan6 td pakta . Kur them mobilizim lokal e kam fial€n qE ne te bejme nj€
strategji ne aspektin logjististik dhe duke b€r€ fushata vetdij€suese . T€ perdoren
kapacitetet e shoqerise civile me fushata vetdijesuese duke p6rquar mesazhe tek qytetar€t
ne lidhje me situatdn .

Kryetari :gdo iniciative eshte e mire edhe pse mediat p€r gdo ditE po e b€jne nje gie te
tille . Shtabi eshte funksional dhe ne kemi marre masat me kohe . E kemi palestren ne

dispo:zicion nese paraqitet nje situate e rEnduar .

K.Saltlahu-m0 intereson te dij6 se a ka shtabi emergjent nje z6dhenEs qe munde te na jep
inforrnacione tE detajuara ne lidhje me rastet e t€ infektuareve .

Kryetari-me tE marre informacionet nga IKSHP ne informatat e detajuara i percjellim
policise dhe askujt tjeter ngase k€to informata duhet te jene konf,rndencionale .

K.i Policis6 - Me k€to kapacitete qe kemi ne i kontaktojme kohe pas kohe familjet e

prekura ngase nuk egziston mundesia qC gjat gjith kohes ti mbajm€ n0n vezhgim tE gjitha
rastet . Edhe une mendoj se informatat duhet t€ jene konfidencionale .

L.Lurta- Ne si komunitet per komunitete kemi planifikuar qe sE shpejti t€ fillojme nj€
fushat€ vetdijsuese per qytetare ne lidhje me situaten e krijuar me virusin COVID-19



3. Trajtimi i k6rkesave t€ qytetar6ve pEr sigurinE

-Ne pik€n e trete te rendit te dites Kryetari tha se nlbaz€ t€ informacioneve qe kam marr nga
komisioni p€r hapjen e kutive te ankesave , n€ kutin€ e ankesave ne objektin e komunes nuk
esht€ gjetur arsnje ankes€ qe ka te beje me sigurinE e pergjithshme t€ qytetarCve

-R. Osmani - shumica e ankesave tE qytetareve drejtohen nE Drejtorin€ e Sh€rbimeve publike
dhe Emergjenca . E kemi te miratuar nje rregullore mbi taksat dhe roli i administratoreve eshte i
perfshire nd liet rregullore Nje pjese e qytetar€ve nuk po e respektojn€ autoritetin e
administrator'Eve . Ne ket rregullore parashihet qd autoriteti i administrator€ve te respektohet .

Ne ne k6t rregullore kemi parapare q€ k€rkesat qe ka nje lokalitet te behen vet€m permes
administrator'Eve ngase ata jan6 t€ zgjedhur nga vet qytetaret dhe duhet q€ hirarkia t€ respektohet

Sh.Abazi-md intereson te dije se n€ qytet ku munde te drejtohemi ngase n6 nje zon€ ka
administrator e zona tjet6r nuk ka .

Kryetari - n'egullorja tregon qE administratori aktual eshtd legjitim deri sa t€ zgjedhet i riu .

J.Selimi -me pelqen idea per autoritetin e administratorit ngase me ket ne edhe munde te
faktorizohemi.

K.Sallahu-nuk eshte reale n6se thuhet se nuk ka ankesa t€ qytetareve . Nuk di se sa esht€
funksional komisioni pEr hapjen e kutive te ankesave dhe qe nuk duhet t€ bazohemi vet€m ne
kutite e ankesave mbrenda objektit komunal por q€ duhet te gjinden forma tjera me q€llim q€ ne
tE informoherni mbi problemet q€ ballafaqohen qytetarEt .

Kryetari:ankesa e kErkesa t€ qytetar€ve ka por q€ ato nuk i fusin ne kutite e ankesave por gjejne
forma tjera me te shkurta duke u drejtuar ne zyrEn e kryetarit dhe ne drejtorit€ komunale .

R.Osmani-ka k€rkesa te ndryshme q€ qytetaret gojarisht bejne neper drejtori por qe nuk i bejn6
pdrmes kutisEi se ankesave . Gjithashtu ata k€rkesat i bejn€ permes zyr€s se pritjes te
protokoluara dhe p€rgjigjen e marrin mbrenda periudhes nj€ mujore .



4.T€ ndryshme

-Nd pik€n e lundit t€ rendit te dit€s fial€n mori kryetari i Bashk€sise Islame ne Kaganik ,Fidaim
Fazliu i cili i ngriti disa shqet€sime :vonesa pEr ceremonin e vorrimeve per personat q€ vdesin ne
spitale ku per ket qeshtje shoh se nuk ka koordinim te institucioneve qe mirren me k€t pun€ . T€
giitha xhamite nE naten e bajramit jane mbylle me urdher te IKSHP-se dhe nga dita e djeshit jan6
hapur s€rish gjithmon6 duke respektuar masat qe jan6 ndermarr€ nga niveli qendrore.Shqet€suese
€sht€ sjellja e disa individ€ve q€ vijne e kryejne ritet fetare nd xhami e qe po na injorojn€ dhe
nuk po sillen nE baz1 tE rregullave q€ ka ky institucion fetar€ . Falenderoj policin€ q€ gdo her€ q€
kemi shfaqur ndonje shqetesim nga keto grupe , jan0 marr€ me to .Veprimet e tyre jan6 q€ i
thejn€ ligjet , krijojne pasiguri dhe duhet t6 jemi syqelE n€ trajtimin e tyre .

K.Sallahu-prroblematika me mbeturina nderlidhet me ankesat e qytetareve q€ kan€ ndaj
kompanis€ ,,JPast€rtia" e nE ket rast kjo ankesE vie nga banoret e fshatit Bigec .Ne nje pjese te
fshatit p€r dy jave kjo kompani nuk e ka kryer sh€rbimin dhe si pasoje mbeturinat jan6
shp€mdare giithkah n6per mrgd .P€r td pasur nj€ ambient te past€rt duhet qe edhe menagiimi i
mbeturinave te jet ne nivel . Komuniteti i kesaj ane po ankohet tek un€ si administrator ngase un6
kam qen6 si garantues ne kohen kur kjo pjes€ ka hyre n€ list€n e inkasimit nga kompania .

Mendimi im eshte se kompania ka kapacitete te pa aftaper tE menagjuar situat€n n€ lidhje me
mbeturinat dhe ne k0t rast k6rkoj nga organet komunale q€ tE minen me k€t qeshtje pasi qe
gjendja nuk pro ndryshon p6r te mir€ .

Liridon Selimi - sot zevend€soj kolegEn Lulzim Uk€n dhe nuk kemi digka per te raportuar por
qe FSK giithrnone €shte e gatshme per bashkepunim pdr gdo pik€ kritike nese paragitet nevoja
.Keto dit6 €slrt6 paralajmeruar se do te ket te reshura t€ mddha shiu dhe ne jemi t€ gatshem per te
ju ndihmuar me kapacitetet tona n€ rast se kerkohet kjo ndihm€ nga ana e juaj .

R.Osmani-kemi informacione se mund€ t€ ket t€ reshura t€ dendura t€ shiut dhe ne si komun€ i
kemi marr€ masat p0r tu p€rballur me ndonje vershim ndse do t€ ket , por p€r momentin nuk
shohim ndonjiE nezikpdr ndonjE v€rshim t€ mundshem. Ne jemi p€r gdo dite ne teren dhe kemi
nd€rhy n€ disa pika ku kemi parapare rrezik potencial.Per gdo situate t€ jasht€zakonshme ne do
t€ jemi ne kontakt me gdo akter t€ sigurise .



REKOMANDIMET:

-Mobilizim lckal nE pdrballje me pandemin COVID-19 n0 aspektin logjistik dhe fushat€
vetdij€suese

-Te p€rcilletlevizja e personave t€ infektuar ngavirusi COVID-l9 e q€ kan marr€ rekomandim
p€r vetizolim

-TE faktorizohen administrator6t e lokaliteteve karshi kdrkesave t€ qytetar€ve

-Td evidentohen tE gjitha k6rkesat e qytetarEve q€ kan t€ bejne me sigurin€ publike

-Koordinim rn6 i mir€ i institucioneve rreth procedurave te vorrimit nE rastet q€ kan t€ bejne me
virus COVIDT-19

-T€ mirren masa ndaj personave qe nuk respektojne ligjet dhe nuk ju permbahen rregullave te
institucionevr: nE pdrgjithsi

-Te ju ipet verejtje kompanis6 ,,Pastdrtia" nd lidhje me menagjim t0 dob6t n6 mbledhjen e
mbeturinave

-Kerkohet bashkepunim edhe m€ i mire ne menagjimin e situatave tE ndryshme me t€ giithe
akterdt e sigurise

Pas k6tyre disikutimeve Kryetari mbylli takimin p€r tu takuar nE terminin e radh€s .
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